附件1

武冈市科工信局2020年度部门整体支出

自评报告

按照财政部门关于开展内部控制以及预算绩效评价的有关要求，现将我单位的开展内部控制以及部门整体支出绩效情况报告如下!
一、单位机构人员情况
武冈市科技和工业信息化局内设机构7个：人秘股、运行监测协调股、军民融合和安全生产股、产业政策与投资规划股（法规股）、节能和墙材管理股（墙体材料改革和散装水泥管理办公室）、科技股、信息化和人工智能股!单位二级机构2个：武冈市电力行政执法大队、局企业改制服务中心。由于机构改革，原轻工行业办3人并入我局，局机关在职职工现为21人，电力执法大队5人，局企业改制服务中心11人,退休人员42人。财政供养人员总计79人。

二、单位主要职责
1、围绕全市工业化进程和走新型工业化道路制订相关措施，并组织实施，会同有关部门、综合管理全市工业经济，指导、协调和服务各种经济成分，各种类型的工业企业。

2、负责全市工业系统日常经济运行调节。

3、贯彻落实国家产业政策。

4、组织拟订与科技结合，推动企业技术进步的政策措施。

5、贯彻落实国家关于促进中小企业发展的方针政策。

6、研究拟订资源节约与综合利用规划。

7、综合协调经济运行与公路、水运、交通通信有关的重大问题。

8、对全市集体工业、乡镇工业经济进行指导、协调和管理。

9、负责全市科技管理职责、负责全市外国专家管理服务职责。

三、部门内部控制及厉行节约制度建设情况

1、我局党组高度重视预算支出绩效评价工作，成立了以局长为组长，其他局领导为副组长，财务室其他及股室负责人为成员的内部控制领导小组预算支出绩效评价领导小组,下发了武冈市科技和工业信息化局关于做好2020年度部门内部控制和部门整体支出绩效评价自评工作的通知。

2、组织局机关各股室，二级机构以及下属单位的负责人员认真学习财政预算资金管理方面制度的学习培训，以便提高业务水平，学习了财政出台的培训费,会议费,差旅费,公务接待费等相关支出的文件精神。

3、建立健全了武冈市科技和工业信息化局机关部门整体支出内控制管理制度,并且不断完善和细化了各项管理制度,制定了印章管理制度,会计档案管理制度,专项资金管理制度,财务会审和财务公开管理制度,固定资产管理制度。

4、严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制对公务接待费用的管理，严格招待费用审核、审批程序。

四,内部控制部门整体支出规模及使用方向,内容

基本支出的范围和主要用途:局机关的人员经费和日常公用经费,电力执法大队的人员经费和日常公用经费,局企业改制服务中心的人员经费和日常公用经费。由于机构改革，乡镇企业站的人员2020年8月份全部划入各乡镇，支出同比上年减少幅度大。具体包括工资福利支出,商品服务支出,对个人和家庭补助支出。

（一）、预算资金使用情况

1、 2020年年初预算总收入：

2020年度财政预算批复通知

2020年预算收入994.0万元，其中基本支出一般财政预算拨款收入565.0万元,专项支出资金预算拨款收入429.0万元!
	预算项目
	合计金额:万元
	备  注

	财政拨款
	994.0

	政府性基金
	0

	纳入专户管理非税收入
	0

	收入预算合计
	994.0

	基本支出
	565.0

	其中：财政拨款支出
	565.0

	项目支出
	429.0

	其中：财政拨款支出
	429.0

	支出预算合计
	994.0

2、2020年年初预算总支出：

2020年年初预算总支出994.0万元，其中，基本支出565.0万元，基本支出中人员经费375.96万元，日常公用经费189.04万元，项目支出429万元。
（二）、“三公”经费预算收支执行情况

 1、2020年我局三公经费预算:因公出国（境）预算经费0万元，公车运行预算经费0万元.公务接待费预算3.7万元；因公出国（境）实际支出0万元，公车运行经费实际支出0元；公务接待实际支出1.88万元；与去年同比增加45%（主要是轻工行业办的公务接待费）；三公经费总体控制非常好，历行勤俭节约制度。

2、三公经费预算执行情况(单位:万元)

	费用项目
	预算金额
	决算金额
	上年决算数

	公务接待
	3.7
	1.88
	1.03

	公车运行
	0
	0
	0

	公车购置
	0
	0
	0

	合计
	3.7
	1.88
	1.03

五，收入支出决算基本情况

  （1)收入支出与预算对比分析

2020年度决算总支出1562.79万元, 按功能科目其中一般公共服务支138.94万元, 社会保障和就业支79.05万元,资源勘探信息等支出952.12万元,科学技术支出323.54万元，节能环保支出61.5万元，金融支出7.63万元。按经济支出性质分类:其中工资福利支出494.42万元,商品服务支出317.58万元 ,对个人和家庭补助支出120.17万元,对企事业单位的补贴608.67万元,资本性支出21.94万元。

	项目(按功能分类目)
	年初预算
	调整预算
	决算数

	一般公共服务支出
	70.31
	138.94
	138.94

	社会保障和就业支出
	0
	79.05
	79.05

	资源勘探信息支出
	844.69
	952.12
	952.12

	科学技术支出
	79
	323.54
	323.54

	环保节能支出
	0
	61.5
	61.5

	金融支出
	0
	7.63
	7.63

	合计
	994.0
	1460.0
	1460.0

（2）财政拨款收入,支出以及年末结余情况分析

2020年财政拨款收入1460万元,年初结余和结转76.15万元,其他收入82.54万元，财政拨款决算总收入来源1542.57万元。财政拨款决算支出1562.79万元，其中基本支出849.49元,专项支出713.3万元。基本支出中:人员经费614.59万元,日常公用经费234.9万元。年末财政拨款结转和结余55.93万元。

	项   目
	年初预算
	调整预算
	决算数

	基本支出
	565
	849.49
	849.49

	人员经费
	375.96
	614.59
	614.59

	日常公用经费
	189.04
	234.9
	234.9

	项目支出
	429
	713.3
	713.3

六、根据2019年度固定资产情况统计表

我局固定资产总值73.98万元，固定资产由专人负责。而且各项资产细化到个人负责，做到帐帐、帐实相等，固定资产利用率为100%。

七、2020年科技和工业信息化工作完成情况和部门整体支出绩效评价

2019年科技和工业信息化工作绩效指标完成情况

全市工业总产值2020年97家规模工业企业累计完成工业总产值88亿元，同比增长6.5%。工业增加值累计完成规模工业增加值20.6亿元， 新增规模企业完成15家企业新入规，全面完成目标任务。社会研发投入稳步增长。至12月，财政科技投入6820万元，增幅达49%。全市规模工业企业1-12月共投入研发经费4.47亿元，研发投入强度达2%以上。实现湖南省研发奖补资金零的突破，永锐电子科技有限公司获28.7万元省财政奖补资金，愉航汽配获0.91万元奖补资金。高新技术产业发展有序开展。2020年国家审批认定我市高新技术企业12家，全市高新技术企业总数达21家。年内引进高新技术企业9家。全年高新技术产业增加值占GDP的比重达12%以上。

科技创新支撑能力显著增强。组织实施各级各类科技项目20余项，其中省级项目4项，示范推广科技成果10项。全市引进、开发新技术、新产品20多项，中小科技型企业评价入库23家，完成技术贸易合同成交额8700万元；组织10家企业参加2020年第九届中国创新创业大赛，有5家在邵阳市分别获得一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖，3家企业获得湖南省小组二等奖、三等奖和优胜奖，其中康瑄科技和仰康源生物科技跻身参加国家大赛。科技创新体系不断提升。目前申报省级星创天地１个、省级众创空间2个、建立湖南省豆制品加工产业技术联盟1个，建立邵阳市级工程技术研究中心3个，邵阳市级星创天地3个。
农业科技工作特色凸显。建立了油桐和金秋砂糖橘农业科技示范基地2个，引进推广农业新品种5个，申报省级星创天地１个、省级众创空间2个、建立湖南省豆制品加工产业技术联盟1个，邵阳市级星创天地3个。申报省级农业科技创新创业项目3个。安全生产和环保整治方面，全面开展“春雷2020”暨集中整治行动，重点整治电力行业、通信行业、民爆行业三个领域的问题，集中整治期间发现电力行业安全隐患50处，其中立案查处15起，打击了电力违法行为，保障正常供用电秩序；信息化行业安全隐患2处，目前已全部消除；民爆公司安全隐患1处。认真开展安全生产月活动，活动现场发放宣传册500余份。组织各企业共召开安全生产培训讲座7场，参加人员1100余人，张贴标语和横幅60余条。深入开展安全生产专项整治三年行动，专项整治期间发现电力行业安全隐患10余处，其中立案查处1起；信息化行业安全隐患1处。牵头开展“散乱污”企业专项综合整治工作，成立武冈市“散乱污”企业专项综合整治工作办公室，协调相关责任单位开展整治工作。制定《科工信局2020年污染防治攻坚战工作方案》，开展年度工业企业污染防治工作，联合湾头桥镇政府对5家非法预拌混凝土搅拌点采取切断电源的关停措施。固定资产投资：认真落实邵阳推进制造强市“一二三工程”的行动方案，全年完成工业投资60.13亿元。重点项目建设：新型干法水泥生产线项目：完成投资29500万元，占年度计划任务（26000万元）的113.5%，晶信建材年产20万吨氧化钙生产线项目：已完成投资7200万元，占年度计划任务（12000万元）的60%。信息化方面，已经实现4G有效覆盖的行政村数与总行政村数的比值达100%；实现光纤通达并有效覆盖的行政村数与总行政村数的比值达99%。目前我市上云的中微小企业达523家，湖南漆雕氏制造股份有限公司荣获“湖南省上云标杆企业”荣誉称号，成功地将制造业与互联网融合在一起，为企业做强做大奠定了基础。
（二）部门整体支出绩效评价
    我局围绕市委、市政府的部署安排较好的完成了2020年度工作目标。同时，通过加强预算收支管理，建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2020年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：

1.本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，“三公”经费预算总额较上年显著减少。

2.预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，除专项预算的追加和政策性工资绩效预算的追加外，本年部门预算未进行预算相关事项的调整；“三公”经费总体控制较好，未超本年预算和上年决算支出。

3.预算管理方面，制度执行总体较为有效。

4.资产管理方面，建立了资产管理制度。

根据部门整体支出绩效评价指标体系，本局2020年度评价得分为89.5分。
总之，2020年，我局在经费开支方面，严格执行各项廉政规定和财经纪律，在大额经费开支方面，顾及广大干部职工切身利益的重大决策方面，坚持局党组集体研究讨论，充分发扬民主，建立规范的财务制度，确保资金的使用真正取得实效。今后我们将继续努力，争取做得更好。

                              武冈市科技和工业信息化局

                                     2021年9月20日

PAGE
3